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Porto Alegre, 14 de agosto de 2015 - A Forjas Taurus S.A. (BM&FBOVESPA: FITA3, FITA4), empresa dos
segmentos de (i) Defesa e Seguranca - sendo a maior produtora de armas da América Latina e uma das
maiores do mundo; e de (ii) Metalurgia e Plasticos — lider de mercado na producdo de capacetes para
motociclistas e ciclistas, além de produzir coletes balisticos, escudos antitumulto, containers plasticos e
pecas metal-injetadas (M.I.M — Metal Injection Molding), anuncia os resultados do 22 trimestre de 2015

(2T15).

1. Destaques do 22 trimestre de 2015 (2T15)

v' Companhia reverte posi¢do de prejuizos e apura lucro de RS 4,7 milhdes no 2T15;

v" Receita liquida consolidada atinge R$ 175,5 milhdes, 1,1% superior ao 1T15 e 32,0% acima do 2T14, com

destaque para as vendas no mercado externo;

v' Exporta¢des somam RS 126,2 milhdes no trimestre, crescimento de 11,7% sobre o 1T15 e 72,7% acima do 2T14,

destaque para as vendas para o mercado americano;

v' Margem bruta consolidada cresce 11,1 p.p. em relacdo ao 1T15, atingindo 31,3%, e 11,7 p.p. quando comparada

ao 2T14;

v"  Ebitda ajustado salta para RS 20,3 milhdes no 2T15, crescimento de 124,5% contra o 1T15 e 44,9% sobre o

mesmo trimestre de 2014;
4 Produgao de armas no Brasil cresce cerca de 100% de janeiro a junho de 2015;

v" Produtividade é destaque, com indice de producdo Armas/Homem/Més praticamente dobrando de janeiro a

junho de 2015;
v" Necessidade de Capital de Giro cai 17,7% no 2T15 comparado com o 1T15;

v Novo Management tomou posse ha Companhia ao final de junho/2015, agregando experiéncia e expertise para

conduzir a Companhia no processo de retomada.

v Aumento de Capital de até RS 100.000.000,00 aprovado em AGE de 15/07/2015, visando fortalecer a estrutura de

capital da empresa.

v'  Geragdo de Caixa Operacional tem saldo positivo de RS 36,5 milhdes no 2T15, contra um saldo negativo de RS

35,0 milhdes no 1T15, refletindo a melhora operacional da companhia e menores provisdes.
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2. Desempenho Econémico Financeiro Consolidado

Na tabela a seguir é apresentado o desempenho econémico financeiro consolidado da Companhia no 2T15 e

1515, comparado com o desempenho apurado no 1T15, 2T14 e 1514.

Resumo Econdmico Financeiro Consolidado
Em milhdes de RS, exceto quando indicado de outra forma

Variagdo %
Indicadores 2T15 1T15 2T14 1515 1514 | 2T15/1T15 | 2T15/2T14 | 1515/1S14
Receita Liquida 175,5 173,5 132,9 349,0 301,1 1,1% 32,0% 15,9%
Mercado interno 49,3 60,5 59,9 109,8 122,3 -18,6% -17,7% -10,2%
Mercado externo 126,2 113,0 73,1 239,2 178,8 11,7% 72,7% 33,8%
CPV 120,5 138,4 106,8 258,8 229,3 -12,9% 12,8% 12,9%
Lucro Bruto 55,0 35,2 26,1 90,2 71,8 56,5% 110,7% 25,6%
Margem bruta-% 31,3% 20,3% 19,6% 25,8% 23,9% 11,1 p.p. 11,7 p.p. 2,0 p.p.
Desp. Operacionais - SG&A -51,3 -110,3 -37,5 -161,6 -78,7 -53,5% 36,6% 105,2%
Desp. Operacionais Ajustadas @ -45,8 -39,2 -34,4 -85,0 -58,9 16,8% 33,1% 44,3%
Margem Desp. Operacionais Ajustadas 26,1% 22,6% 25,9% 24,4% 19,6% 3,5 p.p. 0,2 p.p. 4,8 p.p.
Resultado Operacional (EBIT) 3,7 -75,1 -11,4 -71,4 -6,9 -104,9% -132,5% 933,8%
Margem EBIT - % 2,1% | -43,3% -8,6% | -20,5% -2,3% | 454p.p. 10,7 p.p. | -18,2 p.p.
Resultado Financeiro Liquido -3,5 -68,3 -16,4 -71,8 -26,3 -94,9% -78,7% 173,0%
Depreciagdes e amortizagdes @ 8,4 8,5 8,2 16,9 16,3 -1,2% 2,6% 3,9%
Lucro/Prejuizo Consolidado 4,7 -149,9 -25,6 -145,2 -30,2 - - 381,5%
Margem Liquida Consolidada - % 2,7% | -86,4%| -19,3%| -41,6%| -10,0% 89,1 p.p. 22,0 p.p. | -31,6 p.p.
LAJIDA/EBITDA Ajustado & 20,3 9,0 14,0 29,3 43,1 124,5% 44,9% -32,1%
Margem LAJIDA/EBITDA Ajustado - % 11,6% 5,2% 10,5% 8,4% 14,3% 6,3 p.p. 1,0 p.p. -5,9 p.p.
Ativos Totais 981,4| 1.000,9| 1.091,1 981,4 | 1.091,1 -2,0% -10,1% -10,1%
Patriménio Liquido -57,1 -56,4 104,1 -57,1 104,1 1,2% - -
Investimentos (CAPEX) 34 4,6 5,1 8,0 8,1 -24,9% -31,9% -1,2%

(1) Despesas Operacionais Ajustadas: Despesas ajustadas por itens ndo-recorrentes, em especial as despesas relacionadas ao processo
Carter Case reconhecidas no 1T15.

(2) Depreciagdes e Amortizages: estes valores contemplam os totais de Depreciagdo e Amortizagéo conforme Fluxo de Caixa da DFP.

(3) LAJIDA Ajustado: Lucro antes dos juros, impostos, depreciagéo e amortizagéo e resultado de operagées néo recorrentes = EBITDA
Ajustado: Earnings before interests, tax, depreciation and amortization and net earnings from non-recurring operations. Para fins de
cdlculo, foi utilizado o método da Instrugdo CVM n2 527, de 04 de outubro de 2012.

Receita Liquida

A Forjas Taurus S.A. apresentou, no 2T15, uma receita liquida consolidada de RS 175,5 milhdes,
representando um crescimento de 32,0% em relagdo aos RS 132,9 milhdes do mesmo periodo de 2014, e de
1,1% em relacdo ao trimestre anterior. No semestre, a Receita Liquida atingiu RS 349,0 milhdes, aumento de

15,9% frente ao 1514, refletindo principalmente a recuperagao das vendas nos EUA.

UR, . 2
Sant Indice de Indice % 4 % ¢
€Q) o/ rmeZHIGC «sEEITAG @ Wi Wik

—



Receita Liquida - por Mercado
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& Brasil u Estadas Unidos W Outros Paisas

Dessa forma, a participacdo do mercado americano na receita liquida da companhia seguiu crescendo,
alcancando 69% no 2T15, contra 57% no 1T15 e 46% no 2T14. No semestre, a participagdo ficou em 63%,
22p.p. acima do 1S14. As vendas para o mercado americano, que somaram RS$121,8 milhdes, com
crescimento de 23,2% no 2T15 em relagdo ao 1T15 e 99,2% em relagdo ao 2T14, foram o destaque positivo
do trimestre. J& o mercado doméstico reduziu sua participagdo, atingindo 28% no 2T15, com vendas
somando RS 49,3 milhdes, o que representa recuo de 17,7% em relacdo ao 2T14 e 18,6% quando comparado

ao 1T15, reflexo principalmente da redugao de investimentos efetuada pelo Governo.

| Variagio % |

RECEITA LiQUIDA 2T15 iT15 2T14 1515 1514 | 2T15/1T15 | 2T15/2T14 | 1515/1514
TOTAL 1755 173,5 132,9 349,0 301,1 1,1% 32,0% 15,9%
Brasil 49,3 60,5 59,9 109,8 122,3 -18,6% -17,7% -10,2%
Estados Unidos 121,8 98,9 61,2 220,7 154,3 23,2% 99,2% 43,1%
Outros Paises 4,4 14,1 11,9 18,5 24,6 -69,0% -63,2% -24,7%
Exportacdo 126,2 113,0 73,1 239,2 178,8 11,7% 72,7% 33,8%
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Evolucdo da Receita Liquida Evolugdo da Receita Liquida Evolugdo da Receita Liquida
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J4 as vendas para outros paises recuaram 63,2% em relagdo ao mesmo periodo do ano anterior e 69,0%
comparadas ao 1T15. Este recuo deve-se ao atraso em licitagbes governamentais em paises da América
Latina e Asia. E importante lembrar que apesar do mercado civil de outros paises ter importante contribuicdo
nesta linha, a maior parte deste resultado provém de vendas governamentais (licitagdes), que estdo sujeitas
a atrasos em razdo dos tramites burocraticos de cada Pais. Este mercado atingiu 2% de participa¢do na
receita liquida consolidada no 2T15, sendo diluido pelo aumento da participagdo do mercado americano no
trimestre. E importante frisar que a Companhia segue concentrando esforcos nestes segmento para

diversificacdo de receitas.

Receita Liquida por Segmento

2T15
1T15
2T14
1815

1514

HArmas uCapacetes  Outros

A distribuicdo por segmento de negdcio da receita liquida consolidada demonstrada no grafico a seguir,
mostra que o segmento de armas continua representando a maior fatia das vendas da Taurus, tendo sua
participacao incrementada para 82% no 2T15, seguido de capacetes, 16%, e outros produtos, 2%, como

contéineres, bauletos, M.l.M. e coletes.
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Informagdes por segmento de negocios

Na tabela abaixo encontram-se demonstrados os destaques financeiros consolidados por segmento:

Comparativo Trimestral - Trimestre Atual x Trimestre Anterior

Receita Liquida

Resultado Bruto

Margem Bruta

2T15 Part. % 1T15 Part. % Var. 2T15 1T15 Var. 2T15 1T15 Var.p.p
Armas 1440 82.1% 132,9 766% 8,4% 46,7 21,8 114,1% 32,4% 16,4% 16,0
Capacetes 27,8 159%% 31,0 178 -10,3% 9,8 10,3 -4,6% 35,3% 33,1% 2,1
Outros 3,7 1% 9,6 56%  -61,8% (1,5) 3,1 -148,0% -40,2% 32,0% 72,2
Total 175,5 100.0% 173,5 100.0% 1,1% 55,0 35,2 56,5% 31,3% 20,3% 111

Comparativo Trimestral - Ano x Ano
Receita Liquida Resultado Bruto Margem Bruta

2T15 Part. % 2T14 Part. % Var. 2T15 2T14 Var. 2T15 2T14 Var.p.p
Armas 144,0 82.1% 04,1 70.8% 53,1% 46,7 14,8 215,8% 32,4% 15,7% 16,7
Capacetes 27,8 159%% 30,3 228% -8,2% 9,8 9,9 -1,1% 35,3% 32,7% 2,5
Outros 3,7 1% 86 6%  -57,1% (1,5) 14  -2053% -40,2% 16,4% -56,6
Total 175,5 100.0% 132,9 1w000%  32,0% 55,0 26,1 110,7% 31,3% 19,6% 11,7

Comparativo Semestral
Receita Liquida Resultado Bruto Margem Bruta

1515 Part. % 1514 Part. % Var. 1515 1514 Var. 1515 1514 Var.p.p
Armas 276,9 793% 218,1  724% 26,9% 68,5 45,0 52,2% 24,7% 20,6% 4,1
Capacetes 58,8 169%% 62,9 209% -6,5% 20,1 21,5 -6,7% 34,2% 34,2% -0,1
Outros 13,3 38% 20,1 67% -33,6% 1,6 53 -69,8% 12,0% 26,5% -14.4
Total 349,0 100.0% 301,1 1w000%  159% 90,2 71,8 25,6% 25,8% 23,9% 2,0

I. Armas

Este segmento contempla armas curtas (revélveres e pistolas de uso de seguranga publica, privada, uso
restrito militar e civil), armas longas (rifles, carabinas e espingardas), além de submetralhadoras. As
operacdes deste segmento sdo realizadas pela Forjas Taurus S.A. em Porto Alegre/RS, Polimetal Metalurgia e

Plasticos Ltda. em S3o Leopoldo/RS e Taurus Holdings, Inc. nos Estados Unidos.

| Variagdo % |

| recematiquiba | oms | ims | 2mia [ 1s15 | 1514 [emisjamis | amisama | 1s15/1514 |

Armas 1980 1329] 9a1| 2769 2181 8a%] s3] 260%

Brasil 194 208| 217 40,2 a1l 69%|  107%]  23%

RegiZo Sudeste 9.9 97 3.4 19,6 6,9 1,3% 191,3% 185,4%

RegiZo Sul 35 38 33 74 108 7.6% 50%|  -319%

Regifo Nordeste 3.4 31 54 6,5 9,6 10,3% -36,8% -31,8%

RegiZo Norte 0,4 0.9 3.8 132 6.6 -55,5% -B9,9% -81,2%

RegiSo Centro-Oeste 22 33 58 5.4 72| samw|  e2mw| a7

Estados Unidos 120,5 98,0 60,5 2185 152,5 23,0% 99,2% 43,3%

Qutros Paises 4,1 141 11,9 18,2 24,5 -70.9% -65,5% -25,8%

Exportacao 1286|1121 24| 2367 1770 112%] o 3%
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As vendas liquidas de armas do 2T15 foram de RS 144,0 milhdes, 53,1% acima dos RS 94,1 milhdes
apresentados no mesmo periodo do ano anterior e 8,4% acima do trimestre anterior. No mercado interno,
apesar do aumento de vendas para consumidores individuais, os cortes no orcamento publico foram
decisivos para um recuo de 10,7% nas vendas de armas no Brasil no 2T15 frente ao 2T14 e de 6,9% contra o
1T15. E importante destacar que embora a elevacdo nos indices de criminalidade, o que aumenta a
necessidade de investimento em seguranca publica no pais, estes cortes no orcamento do governo atingem
produtos fabricados pela Companhia, como armas, coletes balisiticos, escudos e capacetes para o efetivo das
policias brasileiras. O destaque positivo ficou por conta da regido sudeste que teve suas vendas
incrementadas de RS 3,4 milhdes para 9,9 milhdes no 2T15 frente ao 2T14, crescimento do 191,3%. Com
relagdo ao 1T15, as vendas de armas na regido sudeste cresceram 1,3%, fazendo com que a participagdo da

regido alcangasse 50,9% em relagdo ao total de vendas no Brasil.

No mercado externo, o principal destaque é a retomada das vendas para o mercado norte-americano onde a
Companhia conseguiu retomar importante fatia do market share. As vendas nos EUA avangaram 99,2% em
relagdo ao 2T14 e 23,0% em relagdo ao 1T15. Estes crescimentos sdo ainda mais significativos quando
comparados ao indice do mercado americano NICS, que mede as intencbes de compras de armas. Este
indicador apresentou crescimento no 2T15 de apenas 4,5% em relacdo ao 2T14 e queda de 20,7% relacdo ao
1T15. O que demonstra uma recuperagdo importante na participacdo de mercado da Taurus desde o inicio
do ano. Cabe lembrar que existe uma sazonalidade importante quando comparamos o segundo trimestre
com o primeiro, visto que a temporada de caga nos EUA encerra-se ao inicio do segundo trimestre nos EUA,

contudo, assim mesmo as vendas da Companhia seguiram crescendo.

NICS
National Instant Background Check System
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Outro destaque importante foi a margem bruta, que cresceu 16,7p.p. no 2T15 em relag¢dao ao 2T14 e 16,0p.p.
frente ao 1T15, evidenciando as iniciativas da companhia para melhora de produtividade adotadas desde o
final de 2014. Dentre estas iniciativas podemos citar: (i) reestruturacdo dos processos de fabricacdo, (ii)
redefinicdo do modelo de producdo, com foco em aumento de produtividade e qualidade no produto e no
processo, (iii) maior diluicdo de custos através de novos processos e do aumento da eficiéncia, e (iv) aumento
de produtividade medido pelo indice Armas/Homem/Més, que apresentou crescimento de

aproximadamente 100% de janeiro a junho deste ano.
Il. Capacetes

O segmento de capacetes é o segundo maior da Companhia, e teve participagdo na receita liquida total de
16% no 2T15. Os capacetes Taurus sdo produzidos nas unidades Taurus Blindagens Ltda., em
Mandirituba/PR, e a unidade Taurus Blindagens Nordeste Ltda., em Simdes Filho/BA, a qual atende a regido
norte e nordeste. A Taurus abastece basicamente o mercado interno. As vendas para paises da América
Latina, apesar de ainda ndo significativas, ja esbocam um mapeamento de oportunidades que a companhia

visualiza na regiao.

| Variacdo % |

RECEITA LIQUIDA 2115 1T15 2714 1515 1514 | 2T15/1T15 | 2T15/2114 | 1515/1514 |
Capacetes 27,8 31,0 30,3 58,8 62,9 -10,3% -8,2% -6,5%
Brasil 27,5 31,0 30,3 58,5 62,8 -11,1% -9,0% -6,9%
Regido Sudeste 7.6 9,2 91 16,8 176 -17,3% -16,1% -4,2%
Regido Sul 1,2 15 1,6 27 3,1 -20,5% -25 8% -12,3%
Regido Nordeste 9,9 10,0 7,0 19,9 18,8 -0,8% 40,8% 5,7%
Regido Norte 4.6 54 7.3 9.9 13,2 -14,6% -37,4% -24,8%
Regido Centro-Oeste 42 49 5,2 9,1 10,1 -14,0% -19,1% -9,8%
Exportacio 0,3 0,04 0,04 03 0,1 595,1% 612,5% 274,7%

A receita liquida de capacetes no 2T15 foi de RS 27,8 milhdes, 10,3% abaixo dos RS 31,0 milhdes
apresentados no trimestre anterior e 8,2% abaixo do mesmo periodo do ano passado, refletindo uma
situacdo de mercado bastante desafiadora, visto que este segmento vem sendo afetado pela queda na
demanda por motocicletas no Brasil. Abaixo, ilustramos a evolugdo das vendas fisicas de capacetes
fabricados pela Taurus e a evolugdo das vendas de motocicletas no Brasil. Apesar da queda na venda de
capacetes ter sido maior que a queda na venda de motocicletas, o market share da Companhia ndo sofreu

alteracdo material, mantendo-se em torno dos 45%.
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Evolugdo das Vendas Fisicas de Capacetes Taurus Evolucdo das Vendas Fisicas de Motocicletas no Brasil
(Quantidade em Milhares) (Quantidade em Milhares)
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Por outro lado, a margem bruta de capacetes no 2T15 foi o destaque positivo, alcancando 35,3%,
crescimento de 2,1p.p. quando comparado ao 1T15 e 2,5p.p. contra o 2T14. Esta melhora ocorreu em razao
de um melhor mix de produtos, com precos médios maiores, e de uma maior concentragdo de vendas na

unidade do Nordeste, onde a companhia conta com beneficios fiscais.

Ill.  Outros

Além de armas e capacetes, a Taurus também possui outros segmentos como a confeccdo de coletes
balisticos, escudos anti-tumulto, contéineres plasticos, bauletos, e pecas metal-injetadas (M.I.M. - Metal
Injection Molding). Apenas o M.I.M. é fabricado na unidade da Polimetal Metalurgia e Plasticos Ltda. em Sdo

Leopoldo/RS. Todos os outros produtos sdo elaborados nas unidades do Parana — Taurus Blindagens.

| Variagio % |

| mrecematiquina | 2ms | ims | ama | 1s15 | 1s14 | 2masjimis | 2masgania | 1s1s/1s14 |
Outros 3,7 9,6 8,6 133 201 -61,8% -57,1%| -33.6%
Brasi 2.4 87 7.9 11,1 183 |  731%| 703%| -393%
Exportacdo 1,3 0,9 0,7 22 18 49 0% 100,3% 25,6%

No 2T15, estes outros segmentos apresentaram vendas liquidas de RS 3,7milhdes, o que representa uma
queda 61,8% em relagdao ao trimestre anterior. Em relagdo ao 2T14, houve uma queda de 57,1% explicada
pela descontinuidade da operacdo de forjaria para terceiros no inicio de 2014, que atualmente atende
apenas a demanda interna da Companhia na fabricagdo de armas. J4 a queda de 61,8% em relagdo ao 1T15

foi resultado de um ambiente de mercado adverso.

Despesas Operacionais

As despesas operacionais totalizaram RS 51,3 milhdes no 2T15, contudo se ajustarmos pelos eventos nio-
recorrentes do trimestre, representados principalmente por custos com rescisdes trabalhistas e assessorias
de reestruturacdo da Companhia, as despesas seriam de RS 45,8 milhdes. Para manter a comparabilidade,

na tabela a seguir apresentamos as depesas operacionais ajustadas referente ao 2T15, 1T15 e 2T14. Cabe
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lembrar que no 1T15 foi reconhecida provisdo de RS 69,4 milhdes referente ao Caso Carter, o qual ja teve

sua aprovacao preliminar pelo juizo do U.S. District Court for the Southern District of Florida.

Despesas Operacionais Totais 51,3 110,3 37,5 -53,5% 36,6%

Despesas Operacionais Ndo-Recorrentes 55 71,0 3,2 -92,3% 72,3%

Desp. Operacionais, ajustadas 45,8 39,2 34,4 16,8% 33,3%

Receita Liquida 175,5 173,5 132,9 1,1% 32,0%

% Despesas Operacionais 29,2% 63,5% 28,2% -34,3 p.p. 1,0 p.p.

% Despesas Operacionais, ajustadas 26,1% 22,6% 25,8% 3,5 p.p. 0,3 p.p.
EBITDA AJUSTADO

O EBITDA Ajustado (lucro antes dos juros, impostos, depreciacdo e amortizacdo) é calculado a partir do
EBITDA definido pela Instrugdo CVM 527/12, e eliminando deste as despesas/receitas ndo recorrentes assim
como o resultado da controlada Taurus Maquinas-Ferramenta Ltda., pelo fato de ser uma empresa nao
operacional. As despesas ndo recorrentes compreendem principalmente custos com rescisGes trabalhistas,
despesas com o processo de reestruturacdao da Companbhia, incluindo honorarios de assessoria e consultoria

juridica utilizadas no processo.

EBITDA COMNSOLIDADO
Em mih&es de RS

2T15 1T15 2T14

= LUCRO (PREJUIZO) DO EXERCICIO 47| (145,9)| (25,8)
(+) IR/CSLL (4,5) 6,5 (2,3)
(+) Resultado Financeiro, Liquido 3,5 68,3 16,4
(-} Receita Financeira, Liquida (58,0) (38,3) (26,0)
= EBITDA PERIODO CVM Inst. 527/12 121| (66,6) (3,3)
(+) Resultado Operacional da TMFL' 1,4 1,5 1,8
(+) Custos e Despesas N3o Recorrentes 6,7 74,1 15,5

(+) Processo Carter (Total) - 69,4 -
 [#)RescistesTrabalhistas 1 ss| e8| s
(4 Assessorisse Consultorizs 1 2] o] sl
 [#)improdutividade e Capacidade Ociosa 1 N 1 et
" Woutes T I N T e
= EBITDA AJUSTADO 20,3 9,0 14,0

[1) A Administracdo da Companhis considera o resultado operacional da controlada Taurus Magquinas-
Ferramenta Ltda. como ndo recorrente tendo em vista 3 venda de suas operacdes.

A geracdo de caixa consolidada no 2T15, medida pelo EBITDA ajustado, foi de RS 20,3 milhdes atingindo
uma margem de 11,6%. Este desempenho foi acima do EBITDA ajustado do trimestre anterior (R$9,0 milhdes

e margem de 5,2%) e superior ao do 2T14 (R$14,0 milhdes e margem de 10,5%).
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EBITDA Ajustado e Margem EBITDA Ajustada
Em milhdes de RS

+44,9% \

2T14 3T14 4T14 1T15 2T15

O grafico acima evidencia a consistente melhora operacional que a companhia vem obtendo deste o final de
2014 através da implementacdo de novos processos fabris, que proporcionam aumento de produtividade,
diluicdo de custos e uma mao de obra mais eficiente, combinados com a valorizacdo do ddlar frente o Real e

um aumento no volume das vendas praticadas, em especial no mercado americano.

Resultado Financeiro

No 2T15 o resultado financeiro ficou negativo em RS 3,5 milhdes contra o resultado também negativo de RS
68,3 milhdes no 1T15. Esta reducdo no saldo negativo apresentada deve-se a efeito cambial positivo, visto
que o dodlar Ptax teve desvalorizagdo de 2,6% entre o fechamento do 1T15 e 2T15, e tendo a Companhia 56%

de seu endividamento vinculado a moeda estrangeira.

Outro fator importante a destacar é a taxa de juros brasileira, que também apresentou crescimento,
passando de 11% no 2T14 para acima dos 13% no 2T15, o que impacta negativamente o resultado financeiro

da Companhia.

Resultado Consolidado

No 2T15, o resultado consolidado da Forjas Taurus S.A. ficou positivo em RS 4,7 milh&es, contra um prejuizo
de RS 149,9 milhdes no 1T15 e um resultado também negativo de RS 25,6 milhdes no mesmo trimestre do
ano anterior. A forte gestdo de processos da companhia e as iniciativas de aumento de produtividade,
melhorando margens operacionais, aliado a retomada das vendas no mercado americano e aos efeitos

cambiais verificados foram os principais pontos deste resultado.
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3. Posicao financeira

As disponibilidades e aplicagdes financeiras totais somaram de RS 130,0 milhdes em Jun/15, 19,5% acima

dos RS 108,8 milhdes em Mar/15 e 54,6% inferior aos RS 286,1 milhdes de Jun/14, remunerados a taxa

média de aproximadamente 100% do CDI.

Os empréstimos e financiamentos consolidados no curto e longo prazo totalizaram RS 734,9 milhdes em

Jun/15, o que significa um acréscimo de 1,1% sobre a posi¢do de Mar/15 e uma reducio de 9,1% em relacdo

a posicdo do 2T14. Desta forma, a divida liquida apds as disponibilidades ficou em RS 604,9 milhdes,

representando uma redugdo de 2,2% sobre o saldo em Mar/15 e um aumento de 15,8% em relacdo a

Jun/14. Veja abaixo a posicdo financeira da Companhia em Jun/15 comparada aos saldos em Mar/15,

Dez/14 e Jun/14, bem como os principais indicadores (covenants) relacionados:

Em milhées de RS

30/06/2015 31/03/2015 31/12/2014 30/06/2014 V‘"Jﬁ Var'm;eji: Va”“;::i:
Endividamento curto prazo 208,3 220,2 258,9 280,5 -5,4% -19,5% -25,7%
Endividamento longo prazo 254,3 255,3 231,8 288,4 -0,4% 9,7% -11,8%
Saques cambiais 1231 118,5 57.9 65,5 3,9% 112,8% 87.8%
Debé&ntures 125,9 125,7 125,8 133,3 0,2% 0,1% -5,5%
Antecipacdo de créditos imobilidrios 2,2 5,4 3,5 14,3 -59,4% -74,2% -84,.6%
Adiantamento de Recebiveis 53,5 36,9 25,1 39,3 45,1% 113,1% 36,3%
Derivativos -32,5 -34,9 -12,2 -12,8 7,0% 165,9% 153,9%
Endividamento bruto 734,9 7271 695,8 808,6 1,1% 5,6% -9,1%
(-) Disponibilidades e aplicagbes financeiras 130,0 108.8 159,8 286,1 19,5% -18,6% -54,6%
Endividamento liquido 604,9 618,2 536,1 522,5 2,2% 12,8% 15,8%
EBITDA Ajustado (12 meses) 28,2 22,0 42,1 66,1 28,4% -33,0% -57,3%
Endividamento liquido/EBITDA Ajustado 21,45% 28,15x 12,74x 7,90x
EBITDA Ajustado/Despesas financeiras, liquidas 0,20x 0,15x 0,46x 0,97x

As debéntures totalizaram RS 125,9 milhdes em Jun/15, somadas as 22 e a 32 emissdes. Entre 2010 e 2014, a

Taurus emitiu trés séries de debéntures de RS 103 milhdes, RS 50 milhdes e RS 100 milhdes,

respectivamente:

e 12 emissdo, realizada em abril de 2010 cuja taxa era de DI + 4,1% e saldo de RS 15,7 milhdes foi

liquidado em abril de 2014;

e 22 emissdo, realizada em agosto de 2011 com taxa DI +2,8%, possui cinco parcelas trimestrais

restantes, iniciadas em agosto de 2013 e saldo de RS 19,5 milhdes em Jun/15; e
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e 32 emissdo foi realizada em junho de 2014 com taxa DI + 3,25% e covenants financeiros de
mercado, medidos anualmente. O periodo total é de trés anos, com caréncia de dois anos, e colabora

com o processo de alongamento da divida, com saldo de RS 106,4 milhdes em Jun/15.

Ao longo do primeiro semestre de 2015, a Companhia realizou com sucesso assembleias com debenturistas
para deliberar pelo ndo vencimento antecipado (waiver) face quebra dos indices financeiros. No grafico a

seguir, é apresentado o cronograma de vencimentos do endividamento de forma consolidada.

Cronograma de Vencimento da Divida Consolidada

Em milhares de reais

300.000 -

250.000 -

200000 ——— —

150000 ——————— — —

100.000 -

50.000 -

Caixa e Aplicagdes 2015 2016 2017 2018 em diante
de Curto Prazo

M Divida em RS Divida em USS

4. Capital de Giro

O ciclo operacional da Companhia no 2T15 foi de 200 dias, sendo 119 dias de estoques e 81 dias de prazo de
recebimento de clientes. Comparados ao 1T15, a Companhia apresentou redu¢do de 3 dias no prazo médio
de estoques (122 dias no 1T15) enquanto que o prazo de recebimento de clientes recuou 36 dias,
evidenciando uma melhor gestdo da carteira de clientes da Companhia. E importante destacar a maior
eficiéncia na gestdo de estoques da Empresa, haja visto que a reduc¢do nos dias de estoque esta
acompanhada de um crescimento significativo de produgao, evidenciano uma evoluc¢do no giro de estoque

da Companhia.

O prazo de pagamento a fornecedores, que passou de 26 dias, ao final do 1T15, para 31 dias no 2T15,
contribuiu para a reduc¢do do ciclo financeiro da Companhia de 213 dias no 1T15 para 169 dias no 2T15.

Destacamos neste item que a Empresa tem conseguido melhor negociagdo com seus fornecedores visto seu

12

LY ; /
Q) oo/ LrmeiEIGC wwiEITAG @ue: Wiz Wit



aumento da produgdo, justamente em um momento de mercado onde é notada uma contragdo em diversas

areas do setor industrial no pais.

Dias de Clientes, Estoques e Fornecedores

150

100

iTi4 2T14 aTis 4T14 iTis 2Tis
M Dias de Cliertes LTM M Diasde EzoquesLTM W Diasde Fornecedores LTM

Necessidade de Investimento em Giro

400.000

200.000 T

100.000 T

1T14 T4 3T14 4714 1T15 2T15

mNIG | INIG / ReceitaLiquidaLTM

KIG = Estoques + Contas & Receber —Contas 3 Pagar — Obrigagles Sodials e Trabalhistas

O montante de recursos financeiros que a Companhia necessita para financiar seus itens operacionais,
medido pela Necessidade de Investimento em Giro (NIG) foi de RS 270,9 milhdes no 2T15, uma reducdo de
17,7% em relagdo ao ultimo trimestre. Quando relacionada a receita liquida anualizada, a NIG representou
42% no 2T15, 13p.p. menor que os 55% do 1T15. A queda na NIG da Companhia é resultante,
principalmente, da queda no Contas a Receber consolidado que passou de RS 193,5 milhdes em mar/15 para

RS 144,5 milhdes em jun/15, consequéncia da evolucdo do prazo médio de recebimento de clientes.

5. Fluxo de Caixa

No 2T15, a Taurus teve geracdo de caixa operacional de RS 36,5 milhdes, contra um saldo negativo de R$35,0
no 1T15. Este resultado reflete a melhora da performance operacional da Companhia, aliado a uma reducdo
de provisGes para contingéncias, haja visto o pagamento do Processo Hunter Douglas. Ja o fluxo de caixa
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consolidado registrou saldo positivo de RS 19,6 milhdes no 2T15, face a um saldo negativo de RS 36,6

milhdes no 1T15.

FLUXO DE CAIXA - CONSOLIDADO 2T15 1715 Var. %
Caixa no Inicio do Periodo 630  1045|| -35,0%|
Caixa Gerado pelas Atividades Operacionais 36,5 -35,0 -
Lucro (Prejuizo) Antes de IR e CSLL 0,2 -143 .4 -
Depreciagdo e Amortizagio 8.4 8,5 -1,2%
Custo do Ativo Permanente Baixado 0.5 0,9 -42,0%
Equivaléncia Patrimonial 0,1 0,2 -31,0%
Provistes para encargos financeiros 18,7 56,2 -66,8%
ProvisOes para Contingéncias -2,3 74,2 -
Provisdo para Crédito de Liguidagio Duvidosa -2,2 -2,1 6,5%
Provisdo para Garantias 0,1 3.3 -96,9%
Variagﬁes de Ativos e Passivos 14,1 -30,0| -
Pagamento de IRPJ e CS5L -1,5 -2,8] -44.9%
Qutros 0.5 - -
Atividades de Investimento -5,3 9,7 -
Mo Imobilizado -2,9 -4.4] -32,9%
No Intangivel -0,5 -0,2] 139,0%
Aplicagtes Financeiras -1,6 14,3 -
QOutros Créditos -0,2 -0,1] 161,7%
Atividades de Financiamento -11,6 -11,2 3,9%
Empréstimos Tomados 119,3 129,1 -7,5%
Pagamentos de Empréstimos -118,1 -128,0 -7,8%
Pagamento de Juros sobre os Empréstimos -12,0 -12,8] -6,7%
Qutros -1,0 0,6 -

| Aumento (Redugdo) de Caixa 19,6 -35,5' | -|
[ caixa no Fim do Periodo 87,5 62,0 | 28,3%|

6. Reestruturagao Corporativa e Novos Podutos

Desde o inicio de 2015, a Companhia vem dedicando esfor¢cos em um forte processo de reestruturagdo na
operagao Brasil, tanto em termos de producdao como administracdo. Na producdo os avangos estiveram
relacionados a mudancas de layout e novas formatacdes de processos. Estes avangos ja possibilitaram um
incremento de produtividade de aproximadamente 100% de janeiro a junho de 2015 medido pelo indice de
producdo Arma/Homem/Més. Outro ponto importante foi a reducdo de cerca de 23% no custo médio por

arma produzida no mesmo periodo.

Além disso, esta reestruturacdo contempla ainda a implementagdo sistema SAP, integrando dreas como
fornecedores, custos, produgao, contabilidade, financeiro e vendas. Esta ferramenta tende a potencializar os

ganhos de eficiéncia da Taurus, que deverao ser sentidos ao longo de 2016.
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Em termos de produto, o destaque no Brasil é o langcamento da PT 838, que tem tido importante participacdo
nas vendas deste ano. Nos EUA, o destaque fica por conta das vendas da PT Millennium G2 e do langcamento
e da Taurus Curve, um pistola compacta, com empunhadura ligeiramente curvada, facilitando o encaixe no
corpo. Ainda nos EUA, é importante mencionar o teste realizado pela revista Guns & Ammo, uma das mais
conceituadas revistas especializadas em armas no pais, onde a PT 709 Slim foi eleita uma das melhores

pistolas comparadas aos seus pares no mercado local, apresentando um excelente agrupamento de tiros.
7. Mercado de Capitais e Governanga Corporativa

A Forjas Taurus S.A. é uma companhia brasileira de capital aberto, listada na BM&FBOVESPA ha mais de 30
anos e desde julho de 2011 passou a ser listada no Nivel 2 de Governanga Corporativa da BM&FBOVESPA. A
Companhia encerrou mar/15 com 16.144.038 ac¢des emitidas, sendo 8.439.322 ac¢des ordinarias e 7.704.716

acGes preferenciais.

A seguir, demonstra-se a evolugao do valor das acdes e do valor de mercado da Taurus. No 2T15, o valor de
mercado total da Companhia regrediu 45%. Esta desvalorizagdo reflete despesas extraordindrias, questdes

mercadoldgicas e readequacgdes operacionais que vém ocorrendo ao longo de 2015.

Desempenho das Agoes e Valor de Mercado

Variacoes (%)*

1. Cotacdo da A0 (Fechamento) 2T15 @ Trimestre Ano 12 meses

ON - FITA3 2,01 -38% -69% -82%
PN - FITA4 R$ 1,66 -52% -71% -85%
IBOVESPA 53.081 4% 6% 5%

** Variagbes ajustadas por proventos

2. Valor de Mercado (rs mil) 2715 Trimestre Ano 12 meses

ON - FIJTA3 16.963 -38% -69% -82%
PN - FITA4 R$ 15.486 -52% -71% -85%
TOTAL RS 32.450 -45% -70% -84%

8. Eventos Subsequentes
8.1 Novo Aumento de Capital aprovado em AGE

Em Assembléia Geral Extraordinaria (AGE) realizada em 15.07.15, foi aprovada nova proposta para Aumento
de Capital da Companhia no valor de até R$100.000.000,00 (cem milhdes de reais), com montante minimo
para aprovacdo de RS 1.000.000,00 (um milhdo), mediante a emissdo de até 31.875.098 (trinta e um
milhdes, oitocentos e setenta e cinco mil e noventa e oito) novas a¢des ordindrias e 29.100.511 (vinte e nove
milhdes, cem mil, quinhentos e onze) novas agdes preferenciais, todas nominativas, escriturais e sem valor
nominal, pelo preco de emissdo de R$1,64 (um real e sessenta e quatro centavos) por ac¢do, sendo ainda
atribuida como vantagem adicional aos subscritores de cada nova acdo um bbénus de subscricdo de emissdo

da Companbhia. As informacdes detalhadas sobre o aumento de capital e a emissdo dos bonus de subscricdo

» Indice de Indice de g f % 15
lice FITA3 FITA4
@ BMAFBOVESPA 7 corponetive ONerenciods I GC won st [TAGQ Givei: @Wrivr @riveas

1'»



podem ser encontradas na ata da AGE e no Aviso ao Mercado de 15.07.2015, os quais foram disponibilizados

nos websites da CVM e de relagdes com investidores da Companhia.

Este aumento de capital tem a finalidade de reforcar a estrutura de capital da Companhia, bem como
melhorar seus indices financeiros, permitir o atendimento de compromissos de curto prazo voltados a capital
de giro e gestdo do endividamento financeiro. Além disso, esta capitalizacdo visa também trazer um reforco
de caixa de modo a repor os desembolsos realizados com o processo movido por Hunter Douglas N.V. assim
COMO prover 0s recursos necessarios para o suporte no acordo firmado no processo Chris Carter v. Forjas

Taurus, S.A. et. al..

Cabe lembrar que o aumento de capital aprovado em Reunido do Conselho de Administracdo em 28.04.2015

n3o foi homologado por ndo atingir o montante minimo de R$ 50.000.000,00.

8.2 Caso Carter

Conforme fato relevante divulgado em 30 de julho de 2015, foi concedida, pelo juizo do U.S. District Court
for the Southern District of Florida, a aprovacgdo preliminar (preliminary approval) ao acordo para por fim a
acao judicial proposta contra a Taurus e suas controladas nos Estados Unidos, Taurus Holdings, Inc. e Taurus
International Manufacturing, Inc. (em conjunto com a Taurus, “Companhias”) denominada Chris Carter v.
Forjas Taurus, S.A. et. al. Por meio do acordo, que ndo implica em confissdo ou admissao de culpa quanto as
alegacdes de defeitos em certas pistolas, estad previsto o pagamento de um determinado valor para cada
pistola devolvida pelos proprietarios que aderirem ao acordo. Este pagamento serd realizado por empresa de
seguros ja contratada pela Companhia. Além disso, a Companhia oferecerd uma garantia adicional aos
proprietarios das pistolas para que estas possam ser submetidas para inspe¢do sem nenhum custo e um

material especifico de treinamento e seguranca.
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